# in epistolā I ad Corinthios I

entiam sapientum et prudentiam prudentium reproba-  
bo. Potest autem hoc sumi ex duobus locis. Nam in  
abdia dicitur. Perdam sapientiam de i dumea: et pru-  
dentiam de monte esau. Expressum autem habet Esa. 29.  
Perdit sapientia et sapientiam et intellectus prudentium  
eius abscondet. Differunt autem sapientia et prudentia. Nam  
sapientia est cognitio divinarum rerum. Unde pertinet ad contemplationem. Job. 28. Timor dei ipsa est sapientia. Prudentia  
vero proprie cognitio rex humanae. Unde dicit puer.  
10. Sapientia est virgo prudentia. quod si scia humanae rerum  
dicunt. Unde et pbs. 6. ethicus dicit quod prudentia est recta  
ratio agibilium: et sic prudentia ad rationem pertinet. Est autem con-  
siderandus quod hoies qualitercū mali non, totaliter donis  
dei privantur: nec in eis dona dei reprobantur: sed in eis re-  
probantur et perdit quod ex eoz malitia procedit. Et iō nō dicit  
simpliciter perdam sapientiam: quod oī sapientia a dōno deo ē, ut  
dicit Esa. 29. Si perda sapientiam sapientū. id quā sapientes  
buius mundi adiuuenerūt sibi contra verā sapientiam dei:  
quod ut dicit Ps. 3. Mō est ista sapientia delirū fœscēdens  
sed terrena aialis diabolica. Sicut nō dicit reprobabo pru-  
dentia. Nam verā prudentia sapientia dei docet. sed dicit:  
Prudentia prudentia. id quā illi quā se prudentes estimant  
in rebus mundanis prudentia reputat ut si bonis buius  
mundi inhereant. Vel quod ut dicit. Ro. 8. Prudentia carni  
mors ē. Et sic propter defectum sapientie reputat ipsos  
sibile deū hominem fieri: morere pati in humana naturam.  
Propter defectum autem prudentie reputat inconveniens fuisse  
quod homo sustineret crucis confusione contempsa: ut dicitur  
Heb. 12. Deinde cū dicit. Abi sapiens. et ostendit eē  
imperium quod de reprobatione humanae sapientie et prudentie  
fuerat probatum. Et primo ponit mediū libi interrogatōe  
Sed coclusionē insert. ibi. Mōne stultū. et. Dicit ergo  
primo. Abi sapiens. quasi dicat nō inuenit in cog rega-  
tione fidelium qui saluat. per sapientem intelligit illū qui se  
cretas nature causas scrutat. Esa. 19. Quō dicitis pba-  
raonii filius sapientū ego. Et hoc referit ad gentiles qui  
huius mundi sapientes student. Abi scriba. id peritus i  
leger: et hoc referit ad iudeos: quasi diceret non est in cetero  
fidelium. Jo. 7. Numquid ex principib⁹ aliquis credit in  
eum. Abi coquitor hui⁹ seculi qui. s. p prudentia exq-  
uit que sit convenientia vite humane in reb⁹ hui⁹ seculi:  
quasi dicat: non inuenit inter fideles: et hoc referuntur ad  
virosq; s. iudeos et gentiles. Baruch. 3. Filii agar qui  
exquisierunt prudentiam de terra ē. Cides autem ap̄lis hāc  
interrogationē sumere ab eo quod dicit Esa. 33. Abi ē lit-  
teratus p̄ quo ponit sapientem. Abi ē verba legis ponit e  
rans p̄ quo ponit scribam. Abi est doctor quulorum: p̄ quo  
ponit inquisitor hui⁹ seculi: quod quulū maxime solent in-  
strui de his que pertinent ad disciplinam moralis vite.  
Deinde cū dicit. Mōne stultū fecit. et. Insert conclu-  
sione sub interrogatione quasi dicat cū illi qui sapientes  
mundi reputantur via salutis defecerit. nō deus sapi-  
entia hui⁹ mundi fecit stultū. id. demonstravit cē stultū duz  
illi qui in hac sapientia pollebat tā stulti inueniuntur sunt ut  
viam salutis nō acciperent. Jere. 10. et. 51. Stultus fa-  
ctus ē oī homo a scia sua. Esa. 47. Sapientia tua et sci-  
entia tua hec decipit te. Potest autem et aliter intelligi quod dictū  
est ac si diceret. Perdam sapientiam sapientum et prudentiam  
prudentium reprobabo. id. eligat ea in primis meis predica-  
toribus fm illi d. Prover. 30. Abi quā locutus est vir  
cum quo ē deus. et infra. Stultussum sū virorum et sapientia  
homī nō ē meū. Abi sapiens. quasi dicat inter predicatorum  
fidei nō inuenit. Mat. xi. Abi conditum hec a sapienti-  
bus et prudentib⁹ et reuelasti ea quulis. Mōne deū stu-  
tam fecit. id. demonstravit. Sapientiam hui⁹ mundi facien-  
do quod ipso impossibile reputabat. s. dictū esse hominem

mortuū resurgere et alia bmoi. Deinde ei dicit. Nam  
quia in dei sapientia. et. Assignat rōnem quare per pre-  
dicationis stulticiam saluentur fideles: et hoc est q̄ dum  
dictum est quod verbum crucis percuntibus quidē stulti-  
cia est: virtus vero saluationis credentibus. Nam pla-  
ciuit deo per stulticiam predicationis. i. p̄ predicationem  
quā humana sapientia stultam reputat. Saluatos facere  
credentes. et hoc ideo: quia mundus. i. mundani non co-  
gnoverūt deū per sapientiam ex rebus mundi acceptā: et hoc  
in dei sapientia. Divina enim sapientia faciens mundū sua  
indicia in rebus mundi instruit. fm illud Eccl. 1. Esse  
dicit illā super omnia opera sua: ita q̄ ip̄e creature p̄ sapientiam  
dei facte se habent ad dei sapientiam cuius indicia gerunt  
sicut verba hominis ad sapientiam ei⁹ quā significant. Et  
sicut discipulus peruenit ad cognoscendum magistri sa-  
pientiam per verba que ab i⁹ oī audit: ita hō poterat ad  
cognoscendū dei sapientiam p̄ creaturas ab ipso factas in  
spicendo p̄ enire: fm illud. Ro. p̄. 10. Inuisibilita dei p  
ea q̄ facta sunt intellecta conspicunt. Sed hō p̄p̄ er sui  
cordis vanitatem et rectitudine diuine cognitionis denia-  
uit. Unde dicitur Jo. p̄. 10. In mundo erat et mundus  
per ipsum factus ē et mundus enī nō cognovit. Et ideo dicit  
per quedam alia ad sui cognitionē salutiferā fideles ad-  
duxit q̄ in ipsis rationibus creaturarum nō inueniuntur ppter  
q̄ a mundanis hominib⁹ qui solas humanae rerum con-  
siderant rōnes reputantur stulta. Et huiusmodi sunt fi-  
dei documenta. Et est simile sicut si aliquis magister co-  
siderans sensum suū ab auditorib⁹ nō accipi per verba  
q̄ protulit: studet alijs verbis vti per que posset manife-  
stare que habet in corde. Deinde cu⁹ dicit. Qm̄ et ius  
dei. et. manifestat p̄bationē premissorū: et primo q̄tum  
ad id qđ dixerat verbum crucis peccantib⁹ stulticia ē. Se-  
cundo q̄tū ad id qđ dixerat. his qui saluti sunt virtus dei  
est. Ipsi autem vocatis et. Circa primū duo facit. p̄lo  
ponit pereuntū differens stultū et intentionē. Secundo  
ex hoc ratione assignat eius qđ dixerat ibi. Nos autem p̄-  
dicamus xp̄m. Pereuntū autem. i. infidelū quidam erant  
iudei quidam gentiles. Dicit ergo dictū ē quod verbū cru-  
cis pereuntibus est stulticia: et hoc ideo: quoniam iudei  
signa petunt. Erā enim iudei cōsueta diuinis instru-  
fm illud Deuter. 32. Erudiuit enī et docuit. Que qui-  
dem doctrina cū eēt a deo per multa mirabilia manife-  
sta: fm illud ps. Fecit mirabilia in terra egip̄i. Et ideo  
ab afferentibus quecunq; doctrina signa querebat. fm  
illud Mat. 12. Magister volum⁹ a te signū aliquod video  
re. Et in ps. 82. Signa nra nō vidim⁹. Sed greci sapientia  
querunt utpote in studio sapientie exercitati. sapientiaz  
dico q̄ per rōnes rex mundanae accipit. de qua dicit Ilie.  
9. Mōne gloriet sapiens in sapientia sua. Per grecos autem  
omnes gentiles dat intelligere qui a grecis mundanam  
sapientiam acceperunt. Querebat igit sapientiaz volentes om-  
nē doctrinā eis p̄positam fm regulā humanae sapientiae iu-  
dicare. Deinde cōcludit q̄re verbū crucis sit eis stulti-  
cia dicens. Nos autem p̄dicamus xp̄m crucifixum. fm il-  
lud infra ca. xj. Morē domini annūciabitis donec veniat.  
Judeis scandalū. q̄r̄cē desiderabant virtutē miracu-  
la facientē et videbant infirmitatē cruce patientem. nam  
vt dicit. 2. Cor. vli. Crucifixus ex infirmitate. Gentilis-  
bus autem stulticiam: quia contra rationem humane sa-  
pientie videtur q̄ deus moriatur et q̄ homo iustus et sa-  
piens se voluntarie turpissime morti exponat. Deinde  
cum dicit. Ipsi autem vocatis manifestat quod dis-  
perat. His autem qui saluti sunt virtus dei est. Et p̄pis  
mo manifestat hoc. Secundo rationē assignat. ibi. Qz  
quod stultum et. Dicit ergo primo dictū est q̄ p̄dicant  
christum crucifixū iudeis scandalū et gētib⁹ stulticiā fū

# Explanatio sancti Thome

predicamus christi dei virtutem & dei sapientiaz ipsius  
vocatis iudeis et grecis. i. his qui ex iudeis et gentili-  
bus ad fidem Christi vocati sunt. qui in cruce Christi recogno-  
scunt dei virtutem. per quam & demones superant & pecca-  
ta remittuntur. & homines salvantur. ps. Exaltare dominum in vir-  
tute tua. Et hoc dicit contra scadentiam iudeorum: qui de infir-  
mitate Christi scadentibant & recognoscunt in cruce dei sapi-  
entiam inquit per crucem convenientissimo modo humanum  
genus liberat. Sap. 9. Per sapientiam sanati sunt quuncunq;  
placuerunt tibi a principio. Dicit autem dei virtus & dei sapien-  
tia per quamdam appropriationem. virtus quidem inquit per eum  
pater omnia operatur. Jo. p. 10. Ma & ipsius facies sunt. Sapientia  
vero inquit ipsum verbum quod est filius nihil aliud est sapien-  
tia genita vel concepta. Ecc. 2. 4. Ego ex ore altissimi  
prodij patrogenita ante oculos creaturarum. Non autem sic est intel-  
ligendum quod deus pater sit fortis & sapiens virtute: aut sa-  
pientia genita: quod ut Augustinus probat. 6. de trinitate se querere  
quod pater haberet esse a filio: quod hoc est deo esse quod fortis  
& sapientia esse. Deinde cum dicit: Quod stultus est dei assi-  
gnat rationem eius quod dixerat dices quo id quod est infirmus  
& stultus possit esse virtus vel sapientia dei: quod quod stultus est  
dei sapientia est holus. quasi dicat. Nam aliquid diuinum  
videat esse stultum non quod deficiat a sapientia: sed quod supercedit  
sapientiam humana. Id est enim quidam contineuntur quod stultus  
reputare quod eorum sensu excedit. Ecc. 3. P. lurina super sen-  
sum hominis ostensa fuit tribus. Et quod infirmus est dei: fortis  
est hominibus: quod se non dicit aliquid infirmus in deo per  
defectum virtutis sed per excessum humane virtutis: sicut  
enim dicit inutilis inquit excedit sensus humanus. Sap.  
12. Virtutem ostendit tu qui non crederes esse in virtute co-  
sumat? quis hoc possit referri ad incarnationis mysterium  
quod quod reputat stultus est infirmus in deo ex parte naturae as-  
sumpte transcendit omnem sapientiam & virtutem. Exo. 15.  
Quis similis tuis in fortibus domine.

## Lectio quarta.

v Ideo enīvocationē vestrāz, frā-  
tres, quia nō multi sapiētes sūm-  
carnē, nō multi potētes, nō mul-  
ti nobiles, sed q̄ stulti sunt mun-  
di elegit deus vt cōfundat fortia & ignobi-  
lia mūdi & cōtēptibilia elegit de⁹, & ea q̄ nō  
sunt, vt ea que sunt destrueret, vt nō glorie-  
tur oīs caro in cōspectu eius. Ex ipo autēz  
vos estis in xpo ielu, qui factus ē nobis sa-  
pientia & iusticia & sacrificior redemptio  
vt quēadmodū scriptū est, qui gloriat i do-  
mino gloriatur.

Supradicte ostendit apostolus quod modus docendi qui est in sapientia domini non contineatur doctrine christiane ratione materie que est ipsa crux christi. hic ostendit quod predicatorius docendi modus non contineat doctrine christiane ratione doctoꝝ: sed illud prouocer. 26. In derelictum est in oce stulti parabola. Et Ecclesiastes 21. Ex ore fatui reprobabilis parabola. Quia igitur primi doctores fidei non fuerunt sapientes sapientia carnali non erat eis convenientis ut in sapientia verbi docerent. Circa hoc ergo duo facit. Primum ostendit quod primi doctores fidei in rebus humanis defecti sunt pariebant. Secundo ostendit quod talia defectus est in eis per christum suppletus. ibi. Et ipso autem vos estis. Circa primum tria facit. primum excludit a fidei primis doctozibus excellentiam secularis. Secundo astruit eorum abiectionem quantum ad seculum. ibi. Sed quod stulta sunt misericordia terro rationem assignat ibi. Ut non glorietur. Dicit ergo papa

# in epistolā I ad Corinthios XVI

sapiens in sapientia sua et non glorietur fortis in fortitudine sua: et non gloriatur viues in divinitate suis. Ex hoc enim quod deus mundū sue fidei subiecit nō per sublimes in mundo sive in seculo sed per abiectos: nō potest glorari homo per galii quam carnalē excellentiam salvat⁹ sit mund⁹. Videamus at nō esse a deo excellentia mundana si deus nō viteret ad suū obsequium. Et iō in principio quidem paucos: postremo vero plures seculariter excellentes de⁹ elegit ad p̄dicatores officia. Unde in glo. dicitur nisi fideliter p̄cederet p̄scator nō humilietur sequeretur orator et etiā ad gloriam dei p̄tinet dum per abiectos sublimes in seculo ad se trahit. Deinde cū dicit. Ex ipso autem vos estis ne p̄dicatores fidei tanquam nō excellentes sed abiecti in seculo contenerentur: ostendit quod de⁹ p̄dictum defectum in eis suplet. Et circa hec tria facit. Primo ostendit cui sit attribuenda salus mundi qui p̄dicatores ministerio facta ē dicēs. Dicēt ē quod vocati estis nō per excellentes sed per abiectos in seculo ex quo p̄t p̄t vestra conversione nō ē homo attribuenda sed deo. De hoc ē quod dicit. Ex ipso autem. I.e. virtute dei. Vocati estis in christo Iesu. i.e. iuncti et incorporati per gloriam. Ephē. 2. Ipsi enim factura sum⁹ creata in Christo Iesu in omnibus bonis. Deinde ostendit quod de⁹ predictos defecti⁹ in p̄dicatores suis supplet per Christum: et primo quādū ad defectū sapientie cuius dicit. Qui scilicet Christus fact⁹ ē nobis p̄dicantib⁹ fidē et per nos omnibus fidelib⁹ sapientia ei inherendo qui ē dei sapientia: et participando ipsius per gloriam sapientes facti sum⁹ et hoc a deo qui nobis Christum dedit et nos ad ipsum traximus: sicut illud Ioh. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater qui me misit traherit eum. Deutero. 4. Hec est vera sapientia et intellectus rationis populi. Scđo quādū ad defectū potentie dicit. Et justitia quod propter sui fortitudinem thoraci comparat. Sap. 5. Inductus per thoracem justiciam. Dicit autem Christus nobis fact⁹ justicia in Christo per eum fidei in sacrificium factum illud. Ro. 3. Justicia autem dei per Christum Iesum. Et tertio quādū ad defectū nobilitatis subdit. Et sacrificatio et redemptio. Sancti siccamur enim per Christum inquit per eum deo coniungimur in quo consistit vera nobilitas sicut illud primi. Re. 2. Quicunq; honorificauerit me glorificabo eum: qui autem contenerunt me erant ignobiles. Unde dicitur. Vlti. Iesus ut sanctificaret sanguinem populi extra portas passus est. Factus est autem nobis redemptio inquit per ipsum redemptum sumus de seruitute peccati in quo vera ignorabilitas consistit. An in ps. dicit. Redemisti me de veritatis. Et tertio assignat dictor cām cū dicit. Ut quādū modū scriptū est. Hie. 9. Qui autem gloriatur in domino glorietur vobis nostra lira habet. In hoc glorietur qui gloriat scire et nosse me. Dicit enim salutis hoīs nō prouenit ex aliqua excellentia humana sed ex sola virtute divina nō debet homini gloria sed deo. sicut illud ps. Non nobis dominus nobis: sed nō tu da glorias. Eccl. vlti. Danti mibi sapientiam dabo gloriam.

Incipit capitulū secundū. Lectio p̄ma.  
Ego cū venissem ad vos fratres. vēt nō in sublimitate sermonis aut sapientie annūcians vobis testimonium Christi: Non enim iudicauim me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum. Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos: et sermo meus et p̄dicatio mea nō in persuasiōibus hūane sapientie verbis: sed in ostēsione spūs et virutis: ut fides vestra nō sit in sapientia hominum.

sed in virtute dei. Sapientia autem loquimur inter p̄fectos. Sapientiā vero nō huius seculi neque principiū huius seculi quod destruunt: sed loquimur dei sapientia in misterio quod abscondita est: quā p̄destinauit deus ante secula in gloriam nostram.

Postquam aplū ostendit quis sit convenienter modus doctrinae Christi: hic ostendit se illū modū obseruasse: et circa hoc tria facit. Primo ostendit se nō fuisse viū apud eos aliqua excellentia seculari. Secundo ostendit apud eos excellentia sapientie. Tertio ostendit excellentia parentis secularis ibi. Et ego in infirmitate. Tertio nō ostendit excellentiam eloquentie ibi. Et sermo meus. Circa primum duo facit. Primo p̄ponit quod intendit. Secundo rorem assignat ibi. Non enim iudicauit. Dicit ergo p̄s. quod dictū ē quod Christus misit me euāgelizare non in sapientia verbi et quod nō sunt multi sapientes. Et ego fratres quos sapientias secularē habet sicut illud. 2. Cor. 11. Et si superbit sermones sed nō scia. Cū venissem ad vos couerteret ad Christum ut habeat accl. 18. Cenit enūcians vobis testimoniū Christi: sicut illud Eccl. 4. Virtute magna reddebat apostoli testimoniū resurrectionis domini nostri Iesu Christi: et hoc nō in sublimitate sermonis aut sapientie. Attendit autem sublimitas sapientie in consideratione aliquoꝝ sublimiū et elevatōꝝ supra rorem et sensu hominum. Eccl. 2. 4. Ego in altissimis habitavi. Sublimitas autem sermonis potest referri vel ad verba significantia sapientie conceperit: sicut illud Eccl. 6. Verba sapientiae quasi stimuli et quasi clavi in altū defixi. Ad modū rocinandi per aliquas subtiles vias. Nam greco habetur logos quod ē verbum: et rōnem significat ut Hieron. dicit. Hoc autem dicit apostolus: quod fidem Christi per homines sublimitates sermonis aut sapientie confirmare solebat. p̄mi Re. 2. Hostile multiplicare sublimitas. Deinde būt rōnem assignat dicens. Non enim iudicauit me scire aliquid nisi Christum Iesum: nō enim ad hoc opus erat ut sapientia ostenderet sed ut demonstraret virtutem sicut illud. Scđo Cor. 4. Non enim predicamus nosmetipos sed Iesum Christum. Et ideo solum vtebatur his que ad demonstrandā virtutem Christi pertinebant: existimans se acsi nihil sciret quod Christum Christum. Hie. 9. In hoc glorietur qui gloriatur scire et nosse meū Christo autem Iesum: ut dicitur Col. 2. Sicut omnis thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Et quantum ad plenitudinem deitatis: et quantum ad plenitudinem sapientie et gratiae et etiā quantum ad profundas incarnationis rōnes que tamen apostolus eis nō annūciant sed solū ea que crāt manifestio: et in inferiora in Christo Iesu. Et iō subdit. Et hūc crucifixū quod dicit sic vobis me exhibui ac simili aliud scire quod crucem Christi. An Sal. vlti. dicit. Mibi absit glorari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Quia igitur per sapientiam verbi euacuata crux Christi ut dictū est: id est apostolus non venerat in sublimitate sermonis aut sapientie. Deinde cū dicit. Et ego in infirmitate et ostendit quod nō pretenderit apud eos potestia sed potius contraria et foris et intus. An quantum ad id quod foris est dicit. Et ego fui apud vos in infirmitate. I.e. tribulatiōes apud vos patiens. Sal. 4. Scitis quod per infirmitatem carnis euāgelizebam vobis iam pridē. ps. Multipli cate sunt infirmitates mee. Quantū vero ad id quod intus est dicit. Et timore. s. de malis imminentibus. Et tremore inquit: et timor interior redundat ad corpus. 2. Cor. 7. Foris pugne: intus timores. Deinde cum dicit